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BI_1c: Forslag om udvidelse af samarbejdet med a-
kasserne om indsatsen mod langtidsledighed  
 
Baggrund 
Borgerrepræsentationen bevilgede med budgetaftale 2014 årligt 0,8 mio i servicemidler og 
4,2 mio i indsatsmidler i 2014 – 2017 til en indsats mod overledighed i samarbejde med 
udvalgte a-kasser.  
 
I forlængelse af erfaringerne herfra, foreslås med nærværende notat, at samarbejdet 
udvides til at omfatte alle interesserede a-kasser i et nyt målrettet og ambitiøst samarbejde 
om at nedbringe overledigheden via en indsats mod langtidsledighed. 
 
Indhold 
Det foreslås, at det eksisterende samarbejde med de tre a-kasser om en fælles indsats mod 
overledighed udvides til at omfatte alle interesserede a-kasser, og at de hidtidige erfaringer 
danner grundlag for en målrettet indsats mod langtidsledighed.  
 
Målgruppen i den nuværende indsats mod overledighed er for 3F og FOAs vedkommende 
nyledige såvel som langtidsledige, mens aftalen med Magistrenes A-kasse alene omfatter 
nyledige.  
 
Den hidtidige langtidsledighedsindsats i samarbejde med 3F og FOA omfatter et begrænset 
antal borgere, men de foreløbige resultater tegner lovende. Af de borgere, som deltog i en 
langtidsledighedsindsats i 3F var 80 pct. afgået fra ledighed tre måneder efter forløbet.  
 
Formålet med indsatsen er at styrke samarbejdet med a-kasserne om at bringe 
langtidsledige dagpengemodtagere i beskæftigelse hurtigst muligt via et jobsøgningsforløb 
med fire timers undervisning/vejledning ugentligt, som afvikles over seks til otte uger.  
 
Der tilrettelægges et jobsøgningsforløb, som jobcentrets medarbejdere gennemfører i 
samarbejde med a-kassen, og hvor borgerne formidles til konkrete jobåbninger og 
undervises i jobsøgning. Forløbet skal have særligt fokus på formidling til konkrete job, 
målgruppens jobsøgningsintensitet (mængden af job, der søges), såvel som på 
arbejdsmarkedets behov og borgernes faglige og geografiske mobilitet.  
 
Forløbet målrettes ledige dagpengemodtagere, der har været ledige i minimum 80 pct. af 
tiden indenfor de seneste 52 uger. Pr. april 2017 var det ca. 2400 dagpengemodtagere. Det 
svarer til ca. 17 pct. af den samlede dagpengegruppe.  
 
Det største antal langtidsledige finder man i Akademikernes A-kasse og Magistrenes A-
kasse, 3F, HK og KRIFA. Dog er det er ikke ensbetydende med, at de også har den største 
andel langtidsledige blandt deres medlemmer. Det har ASE, DANA, HK og Ledernes A-
kasse.  
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Figur 1: Antal langtidsledige dagpengemodtagere, Københavns Kommune, april 2017 

 
 
 
Note: Langtidsledige er defineret som bruttoledige dagpengemodtagere, der har været ledige/aktiverede i minimum 80 pct. af tiden inden 
for de seneste 52 uger fra og med sidste uge i den valgte periode. 

 
Alle a-kasser inviteres til et samarbejde og der etableres en følgegruppe bestående af de 
deltagende a-kasser og forvaltningen, hvor der løbende følges op på indsats og effekter.  
 
De førnævnte erfaringer med langtidsledighedssamarbejdet med FOA tegner som nævnt 
lovende, selvom de bygger på et begrænset antal borgere. Tendensen understøttes af et 
litteraturstudie af effekten af indsatsen for langtidsledige, som KORA har gennemført for 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering i 2016.  
 
Her fremgår, at der er stærk evidens for, at man med den rette indsats kan opnå en både 
kortvarig og langvarig effekt af en langtidsledighedsindsats med jobrettede kurser.  
 
 
Økonomi 
En antagelse lægges til grund om, at der kan opnås en gennemsnitlig deltagerandel på 70 
pct. af den berørte målgruppe, og at alle a-kasser ønsker at indgå en aftale om samarbejde. 
De 70 pct. baseres på, at alle borgere i målgruppen deltager, medmindre det individuelle 
skøn taler imod eller borgerne er i andet tilbud. Det vil sige, at der, med udgangspunkt i 
antal borgere i målgruppen pr. april 2017, påbegyndes ca. 900-1000 forløb månedligt. 
Borgerne visiteres ved samtale i jobcentret senest i tolvte måned.  
 
Udgiften omfatter service såvel som indsatsmidler til samtaler, undervisning og vejledning. 
Det er forudsat, at forløbsprisen svarer til forløbsprisen i den nuværende indsats mod 
overledighed hos 3F, FOA og MA. Det er vanskeligt præcist at skønne over effekten af den 
foreslåede indsats. Hvis den gennemsnitlige ledighed for de, som deltager i forsøget, 
reduceres med seks dage, vil besparelsen på dagpenge svare til udgiften på initiativet.  
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Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder 

(1.000 kr. – 2018 p/l ) Styringsområde  2018 2019 2020 2021 I alt 

Årsværk Service  1.980 1.980 3.960  

Undervisning/ vejledning  Indsats  10.890  10.890  21.780 

Udgifter i alt   12.890 12.890 25.740 

 

Øvrige tekniske oplysninger 
- Har budgetnotatet været udvalgsbehandlet? Nej 
- Kan det igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling? Ja 
 
Bydel og adresse 
 

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her) x  

Bispebjerg   Indre by   Vesterbro/kgs. Enghave   Valby   Amager Øst   

Nørrebro   Østerbro   Brønshøj/Husum   Vanløse   Amager Vest   

 
 
Der har tidligere været afsat midler til en indsats mod overledighed i samarbejde med 
udvalgte a-kasser.  
 
Tidligere afsatte midler  

(1.000 kr., løbende p/l) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Budgetaftale 2014 
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Overførselssagen 2013-14               

Budgetaftale 2015               

Overførselssagen 2014-15               

Budgetaftale 2016               

Overførselssagen 2015-16               

Budgetaftale 2017               

Overførselssagen 2016-17               

Afsatte midler i alt 5.000  5.000  5.000  5.000  

 
 


